
Modifica ed integrazione delle determinazioni n. 25
di data 3 giugno 2021 e n. 3934 di data 17
settembre 2021, concernenti la nomina delle
commissioni degli esami di Stato conclusivi dei
corsi di studio di istruzione secondaria di secondo
grado per l'anno scolastico 2020-2021 per la
Provincia Autonoma di Trento.

Determinazione n. 4574 del 06/10/2021

Modifica ed integrazione delle determinazioni n. 25 di data 3 giugno 2021 e n. 3934 di data 17
settembre 2021, concernenti la nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di
studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2020-2021 per la Provincia
Autonoma di Trento.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S166-00126
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica ed integrazione delle determinazioni n. 25 di data 3 giugno 2021 e n. 3934 di data 17
settembre 2021, concernenti la nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio
di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2020-2021 per la Provincia Autonoma di
Trento.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00126
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
VISTA la propria determinazione n. 25 del 3 giugno 2021 avente ad oggetto: "Nomina delle commissioni
degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno
scolastico 2020-2021 per la Provincia Autonoma di Trento e relativo impegno di spesa", come modificata
con successiva determinazione n. 2649 del 11 agosto 2021;
CONSIDERATO che la citata determinazione n. 25/2021 quantificava in euro 1.060.000,00= la spesa
necessaria per il pagamento dei Commissari di esame impegnati nelle commissioni giudicatrici, di cui: euro
915.000,00= per il pagamento del personale docente interno all'amministrazione, euro 5.000,00 per il
pagamento del personale appartenente ai ruoli della Provincia autonoma di Trento ed euro 140.000,00 per il
personale estraneo all'amministrazione provinciale;
VISTA la propria determinazione n. 3934 di data 17 settembre 2021 con la quale si è proceduto alla
rimodulazione della spesa prevista dalla determinazione di cui al precedente punto quantificandola in totali
euro 1.132.972,28;
VISTI i prospetti riepilogativi delle spese da sostenere per le commissioni in oggetto, si riportano di seguito
le somme effettivamente dovute:



TIPOLOGIA DI SPESA
PERSONALE
DIPENDENTE
DALL'AMM.NE
PERSONALE
ESTRANEO
ALL'AMM.NE
a) compensi per esami (indennità di trasferta non imponibile,indennità di funzione e indennità di trasferta
imponibile) di cui:
E 1.130.594,38
- personale scuola euro 987.972,38
E 140.000,00
- personale PAT E 2.622,00
b) acconti corrisposti dalle istituzioni scolastiche ai commissari aventi diritto E 29.523,61 E 3.227,18
RIFERIMENTO : 2021-S166-00126
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
c) anticipi da restituire alle istituzioni scolastiche E 29.523,61
E 3.227,18
VISTO il D.Lgs. 118/2011, ed in particolare, visti gli articoli 53 e 56 e l'allegato 4/2 e tenuto conto del
principio dell'esigibilità della spesa ;
VISTI gli atti e i documenti citati;
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di quantificare la spesa relativa alle commissioni in oggetto, così come riportato e precisato in premessa;
2. di adeguare conseguentemente gli impegni assunti con determinazione n. 25 di data 3
giugno 2021 e modificati con determinazione n. 3934 di data 17 settembre 2021, come di seguito riportato:
- ridurre di euro 5.476,39 l'impegno di spesa 261034 pos 3 assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio
finanziario 2021, relativo agli anticipi corrisposti ai componenti di commissione dalle istituzioni scolastiche a
titolo di acconto sui compensi per gli esami di stato 2020-2021;
- aumentare di euro 5.476,49 l'impegno di spesa n. 261034 pos. 1 assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio
finanziario 2021 relativo alla spesa per gli emolumenti da corrispondere, al netto degli anticipi, ai commissari
interni all'amministrazione;
- ridurre di euro 5.476,39 l'impegno di spesa 261044 pos.1 assunto sul capitolo 993820 dell'esercizio
finanziario 2021 relativo alla restituzione per il personale dipendente dall'amministrazione; degli anticipi
corrisposti agli stessi dalle istituzioni scolastiche;
- ridurre di euro 2.378,00 l'impegno di spesa 261034 pos. 2 assunto sul capitolo 252025 dell'esercizio
finanziario 2021 relativo ai compensi per i commissari interni all'amministrazione comparto autonomie
locali;
3. di accertare la minor entrata di euro 5.476,39 sul capitolo 693820 dell'esercizio finanziario 2021;
4. di confermare tutto quant'altro disposto con le determinazioni n. 25 del 3 giugno 2021 e 3934 di data 17
settembre 2021.
RIFERIMENTO : 2021-S166-00126
Pag 3 di 4 RV
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2021-S166-00126
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4




